<ms>105. *Franciscus Mudacio leases a vineyard in the village of Metaxa to Michael and Agnes Mendrino in return for a third of its produce every year.*

<md>23 March 1357

<mt>Die .xxiii. mensis Marcii, indictione .x. Manifestum facio ego Franciscus Mudacio, habitator Candide, quia cum meis heredibus do et concedo in gonico vobis Michaeli Mendrino et Agneti uxori eius, habitatoribus burgi Candide, et vestris heredibus et successoribus, peciam unam vinee positam in territorio casalis Metaxa,<sup>98</sup> que olim fuit Nicole de Adelenda quondam et vobis data est per determinationem inde factam per dominium, cum terra vacua mensuratarum trium posita iuxta illam vineam a modo in antea usque per totum illud tempus et terminum quo suprascriptum casale Metaxa habere et tenere debeo ad affictum a communi Crete, renovando //vobis// cartam concessionis sicut michi renovabitur a communi predicto, cum plena virtute et potestate intromittendi, habendi, tenendi, possidendi, affictandi, diffictandi, vendendi, et alienandi et omnes alias vestras utilitates in ea et ex ea faciendi tanquam <mp>[14v]</mp><mt> de re vestra propria, nemine vobis contradicente semper tamen cum onere suo. Quam quidem vineam tenemini et debetis anno quolibet temporibus congruis et consuetis bene et convenienter aptare, videlicet, cerpire, çapare, discafiçare, catavoliçare, et secundum consuetudinem illius contrate lachiçare et ipsam cum trafis et fossatis suis in culmine manutenere et conservare omnibus vestris expensis. Et omni anno tempore vindemiarum super patiterio debetis dare et deliberare michi vel meo misso totam et integram //terciam// partem totius vini musti et usufructuum inde provenientium, reliquis duabus partibus in vobis retentis sub pena dupli pro quolibet termino. Predictam vero terram vacuum mensuratarum trium debes et teneris tu, prefate Michael Mendrino, plantare vineam a modo usque ad annos duos proxime venturos et ipsam cum tempus fuerit nichaçare et trochiçare et anno quolibet temporibus congruis et consuetis bene et convenienter aptare de omnibus aptationibus superius specificatis et ipsam cum trafis et fossatis suis in culmine manutenere et conservare omnibus tuis expensis et omni anno tempore vindemiarum super patiterio debes michi dare terciam partem totius vini musti et usufructuum inde provenientium, relictis duabus partibus in te retentis sub pena dupli pro quolibet termino.

~~Custodem quoque~~<sup>99</sup> Custos quoque poni debet in vineis supradictis de meo consensu et voluntate, vestris tamen expensis. Et debetis ipsas vineas anno quolibet vindemiare de meo consensu dandi id michi ad intelligendum per dies octo ante quam incipiantur vindemiari ipse vinee. Si igitur et cetera, pena yperperorum viginti quinque. Contractu firmo. Testes, Iohanes Dario, Iohanes Dono, Marcus Gisi, et Dominicus Bellono. Complere et dare. Dedi.

<ms>106. *The reverse of the above contract.*

<md>23 March 1357

<mt>Eodem die. Manifestum facimus nos Michael Mendrino et Agnes uxor eius suprascripti cum nostris heredibus et successoribus, tibi suprascripto Francisco Mudacio et tuis heredibus e contrario per totum. Testes suprascripti. Complere et dare. //Dedi Iacobo Mudacio eius filio//

<ms>107. *Thomas Gisi, son of the late Marcus Gisi, gives general power of attorney to his mother, Richeolda Gisi and to Iohanes Baronci.*

<md>27 March 1357

<mt>Die .xxvii. mensis Marcii, indictione .x. Committens committo ego Thomas Gisi filius quondam Marci Gisi, habitator Candide, vobis domine Richeolde Gisi matri mee et Iohani Baronci, habitatoribus dicte Candide ut a modo in antea pro me meoque nomine plenam virtutem et potestatem habeatis vos duo vel unus vestrum insimul vel divisim in quorum vel cuius manu hec commissionis carta apparuerit inquirendi, interpellandi, advocandi, precepta et interdicta tollendi, placitandi, respondendi, legem petendi, sententias audiendi et

prosequendi, interdicendi, intromittendi, excuciendi, et recipiendi omnia mea bona et habere ac totum id quod michi debetur a cunctis meis debitoribus presentibus et futuris ubicumque et apud quemcumque ea vel ex eis inveniri poterunt, cum cartis et sine cartis, per curiam et extra curiam; cartas quoque securitatis faciendi et si expedierit in anima mea iurandi et queque alia mea negocia procurandi et exercendi, salvo quod rationes tutorie heredum patris mei vos ambo simul videre possitis sed unus vestrum illas videre non possit solus. Quicquid autem in predictis factum fuerit per vos duos vel per unum vestrum modo predicto, a me meisque heredibus firmum erit et ratum. Si igitur et cetera, pena librarum auri .v. Contractu firmo. Testes, Iohanes Dario, Iohanes Dono, Thomas de Portu. Complere et dare.

**<h2>Kalendis mensis Aprilis currente anno domini Millesimo trecentesimo quinquagesimo septimo, indictione decima.**

*<ms>108. Marcus Gradonico gives special power of attorney to Georgius Semiteculo, Iohanes de Grimaldo, and Petrus Cornario, son of the late Iacobus Cornario Mançaroni, and entrusts them with securing the debts owed to him by one of his villeins.*

*<md>3 April 1357*

*<mt>Die tercio Aprilis suprascripti. Committens committo ego Marcus Gradonico, habitator Candide, vobis Georgio Semiteculo, habitatori Rethymi, Johani de Grimaldo et et [sic] Petro Cornario filio quondam domini Iacobi Cornario dicti Mançaroni, habitatoribus dicte Candide ut a modo in antea, pro me meoque nomine plenam virtutem et potestatem habeatis vos tres, duo vel unus vestrum in quorum vel cuius manu hec commissionis carta apparuerit, insimul vel divisim, habeatis [sic] comparendi coram domino Rectore Rethymi et coram castellano*

castri Millepotami et aliis iudicibus et officialibus quibuscumque et inquirendi, interpellandi, advocandi, precepta et interdicta tollendi, placitandi, respondendi, legem petendi, sententias audiendi et prosequendi, interdicendi, intromittandi, excuciendi, et recipiendi a Theodoro Calesto villano meo, habitatore casalis Margarite filio quondam Hemanuelis Calesto Cuçopodi, michi pertinentem iure mearum seventiarum de Melidoni, dacia et iura mea que ipse michi dare tenetur et debet, ipsumque villanum intromittendi et carcerandi et de carcere relaxandi et queque alia faciendi que in predictis et circa predicta fuerint oportuna; cartas quoque securitatis de receptis tantum modo faciendi et si expedierit in anima mea iurandi et cetera, promittens cum meis heredibus firmum et ratum habere et tenere et cetera. Si igitur et cetera, pena librarum auri .v. Contractu firmo. Testes, Georgius de Milano, Bentivegna Traversario, et Dominicus Bellono. Complere et dare. Dedi.

<ms>109. *Gabriel and Petrus Iallina and Andreas Cor[n]ario, son of the late Marcus Cor[n]ario, agree on the terms of fulfilment of the military service they owed for a kavalaria and two serventarie that they held jointly.*

<md>16 April 1357

<mt>Die .xvi. mensi Aprilis, indictione .x. Manifestum facimus nos Gabriel et Petrus Iallina ex una parte et Andreas Corario filius quondam domini Marci Corario ex altera, ambo habitatores Candide, una pars alteri vicissim cum nostris heredibus, quia in Christi nomine ad tale pactum et concordium insimul devenimus de faciendis varnitionibus Kavalarie unius de Bambadena<sup>100</sup> et serventiarum duarum de Mavromati,<sup>101</sup> que per nos fieri debent hoc modo, videlicet, quod nos suprascripti Gabriel et Petrus Iallina debemus bene<sup>102</sup> ponere et ostendere in varnitione predictae Kavalarie de Bambadena equum unum ab armis ad beneplacitum domini Crete et socium unum et scutiferum unum secundum usum curie Crete. Ego vero

suprascriptus Andreas ponere et ostendere debeo in dicta varnitione roncinum unum ad beneplacitum dominationis et scuciferum unum secundum usum dicte curie Crete. Et insuper teneor et debeo ego prefatus Andreas facere et ostendere plenarie et perfecte totam varnitionem que fieri et ostendi debet pro predictis duabus serventariis de Mavromati ad beneplacitum signorie, secundum usum curie Crete. Et predicte <mp>[15r]</mp><mt> varnitiones fieri debent per modum prescriptum, a modo in antea usque ad annos quinque proxime venturos, tali quidem conditione, quod si defectu alicuius partium suprascriptarum damnum aliquod occurrerit de pena disvarnitionis que quomodo cumque possit contingere, illud damnum totum satisfieri debeat per illam partem cui defecerit equus, arma seu familia pro quibus datus fuerit ille defectus sic et taliter quod altera pars nullum damnum inde sentire vel recipere debeat ullo modo, salvo tamen et reservato iure mei suprascripti Andree quod habere possem vel deberem contra te prefatum Gabrielem, tam nomine commissarie domini Marci Corario quondam patris mei pro medietate michi spectante de bonis dicte commissarie, quam etiam meo nomine proprio in mea specialitate pro varnitione facta temporibus retroatis de qualiacum michi sit prosequi iura mea. Et simili modo versa vice sint salva et reservata iura mei suprascripti Gabrielis de eo quod de iure deberem<sup>103</sup> recipere et habere de bonis commissarie dicti quondam domini Marci Corario quacumque ratione vel causa, de quibus licitum sit michi prosequi iura mea. Si igitur et cetera, pena librarum .v. auri. Contractu firmo. Testes, Alcarinus de Vilanova, Andreas Cacellano, Nicolaus de Milano, et Antonius de Modello. Complere et dare. Debet fieri duplex. Dedi Andree Corario .i<sup>am</sup>.

<ms>110. *Bartholomeus de Grimaldo leases a vineyard situated in Vathi to Iohanes Vurgari, in return for a third of its produce every year.*

<md>16 April 1357

<mt>Die .xvi. mensis Aprilis, indictione .x. Manifestum facio ego Bartholomeus de Grimaldo, habitator Candide, quia cum meis heredibus do et in perpetuum concedo tibi Iohani Vurgari, habitatori Candide et tuis heredibus unam peciam vinee plantatam vitibus monovasiensibus, positam in loco nominato Vathi,<sup>104</sup> michi pertinente iure mei feudi de Stami,<sup>105</sup> que a facie levantis confinit cum vinea Iohannis Ystrigo a facie ponentis cum vinea Stefani Dramicino, a facie boree cum vinea Michaelis Gradonico et a facie austri cum vinea suprascripti Stefani Dramicino, a modo in antea cum plena virtute et potestate intromittendi, habendi, tenendi, possidendi, affictandi, diffictandi, vendendi, et alienandi et omnes alias tuas utilitates in ea et ex ea faciendi tanquam de re tua propria, nemine tibi contradicente, semper tamen cum onere suo. Quam quidem vineam teneris et debes anno quolibet, temporibus congruis et consuetis bene et convenienter aptare, videlicet, cernere, çapare, discafiçare, catavoliçare, et secundum usum illius contrate lachiçare et ipsam vineam cum trafis et fossatis suis in culmine manutenere et conservare omnibus tuis expensis et omni anno tempore vindemiarum super patitirio debes dare et deliberare michi vel meo misso totam et integram terciam partem totius vini musti et usufructuum provenientium de ipsa vinea, reliquis duabus partibus in te retentis sub pena dupli pro quolibet termino. Tamen licitum est tibi vindemiare dictam vineam ad tuum libitum, notificando id michi per dies tres ante quas incipiatur vindemiari. Ego autem solvere et satisfacere debeo terciam expensarum que anno quolibet tempore vindemiarum fient pro vindemiatura, portitura, et folatura fructus dicte vinee et tu solvere debes reliquas duas partes ipsarum expensarum. Si igitur et cetera, pena yperperorum .xxv. Contractu firmo. Testes Andreas Goro et Iohanes Dario ac Georgius Emo. Complere et dare. Dedi.

<ms>111. *The reverse of the above contract.*

&lt;md&gt;16 April 1357

<mt>Eodem die. Manifestum facio ego suprascriptus Iohanes Vurgari cum meis heredibus tibi suprascripto Bartholomeo et tuis heredibus e contrario per totum. Testes suprascripti. Complere et dare. Dedi.

<ms>112. *Bartholomeus de Grimaldo leases a plot of land in his fief of Calare to Marcus Moro, for five years. In return Marcus Moro promises to give Bartholomeus fifteen measures of wheat and five measures of barley every year as rent, and to reside in the village of Calare.*

&lt;md&gt;16 April 1357

<mt>Eodem die. Manifestum facio ego suprascriptus Bartholomeus de Grimaldo quia cum meis heredibus do, concedo et afficto tibi Marco Moro, habitatori casalis Scalani,<sup>106</sup> et tuis heredibus terram dimidie bovine in territorio mei feudi de Calare,<sup>107</sup> ubi eam tibi designavero, a Kallendis mensis Ianuarii proxime venturi in antea usque ad annos quinque proxime venturos, videlicet, per introitus quinque; et pro terciaria dicte terre debes michi dare anno quolibet mensuras quindecim frumenti et mensuras quinque ordeï in medietate cuiuslibet mensis Augusti successive venturi, ibi in dicto loco sub pena dupli pro quolibet termino, incipiendo michi dare primam pagam in mense Augusti currente anno domini millesimo trecentesimo quinquagesimo nono. Tu autem teneris venire ad habitandum in supradictum casali meo de Calare et ibi stare et habitare cum tua familia per totum tempus annorum quinque predictorum, me tibi dante pro habitatione tua, domos positas in dicto casali que olim fuerunt Petri Raguseo, aptatas et reparatas, tali quidem pacto, quod michi dare debes anno quolibet canisca et angarias consuetas quemadmodum dare solent ceteri franchi habitantes in

casali predicto. Tu autem recepisti et habuisti a me yperpera in Creta currentia sex tibi data pro metacherisi que quidem yperpera michi reddere et solvere debes a modo usque ad annos duos proxime venturos, videlicet, medietatem eorum in complemento cuiuslibet anni successivi hic Candide, salva in terra, omni occasione remota. Si igitur et cetera, pena yperperorum viginti quinque. Contractu firmo. Testes suprascripti. Complere et dare.

<ms>113. *The reverse of the above contract.*

<md>16 April 1357

<mt>Eodem die. Manifestum facio ego suprascriptus Marcus Moro cum meis heredibus tibi suprascripto Bartholomeo et tuis heredibus e contrario per totum. Testes suprascripti. Complere et dare. Dedi.

<ms>114. *Bartholomeus de Grimaldo leases a plot of land in his fief of Calare to Costa Varani, for seven years. In return Costa Varani promises to give Bartholomeus thirty measures of wheat and ten measures of barley every year as rent, and to reside in the village of Calare.*

<md>16 April 1357

<mt>Eodem die. Manifestum facio ego suprascriptus Bartholomeus quia cum meis heredibus do, concedo et afficito tibi Coste Varani, habitatori casalis Cato Pacide,<sup>108</sup> et tuis heredibus terram unius bovine in territorio mei feudi de Calare, ubi eam tibi fecero designari in loco predicto a modo in antea<sup>109</sup> a Kallendis mensis Ianuarii proxime venturi in antea usque ad annos septem tunc proxime subsequentes, cum plena virtute et potestate intromittendi,

habendi, tenendi et omnes tuas utilitates in ea faciendi, nemine tibi contradicente. Et pro terciaria dicte terre debes dare et deliberare michi vel meo misso anno quolibet in medietate cuiuslibet mensis Augusti successive venturi, mensuras triginta frumenti et mensuras decem ordeï ibi in dicto loco sub pena dupli pro quolibet termino, incipiendo facere michi primam pagam in mense Augusti futuro, currente anno domini millesimo trecentesimo quinquagesimo nono. Tu autem teneris et debes venire ad habitandum in predicto casali meo de Calare et in ipso stare et habitare cum tua familia <mp>[15v]</mp><mt> per totum tempus annorum septem predictorum, me dante tibi illas duas domos positas in dicto casali que olim fuerunt Iacobini, quas tenere et habere debes pro habitatione tua, tali quidem pacto, quod michi dare debes canista et angarias consuetas, prout michi dare solent ceteri franchi habitantes in casali predicto. Et pro metacherisi recepisti et habuisti a me yperpera in Creta currentia decem que michi reddere et restituere debes a modo usque ad annos tres proxime venturos, videlicet, terciam eorum in fine cuiuslibet anni successivi. Si igitur et cetera, pena yperperorum vigintiquinque. Contractu firmo. Testes, Andreas Goro, Iohanes Dario, Georgius Emo. Complere et dare.

<ms>115. *The reverse of the above contract.*

<md>16 April 1357

<mt>Eodem die. Manifestum facio ego Costa Varani suprascriptus cum meis heredibus tibi suprascripto Bartholomeo et tuis heredibus e contrario per totum. Testes suprascripti.

Complere et dare. Dedi.

<ms>116. *Iacobus Blanco, chaplain of the church of Sanctus Georgius de Ponta, acknowledges receipt of a bequest of two hyperpera from the executors of the will of the late Helena, wife of the late Georgius Barbo.*

<md>18 April 1357

<mt>Die .xviii. Aprilis, indictione .x. Plenam et irrevocabilem securitatem facio ego presbyter Iacobus Blanco, capellanus ecclesie Sancti Georgii de Ponta, vobis omnibus commissariis Helene uxoris quondam Georgii Barbo, habitatoribus Candide et vestris successoribus de yperperis in Creta currentibus duobus que ipsa Helena michi dimisit per cartam sui testamenti. Nunc autem quoniam de predictis me bene et perfecte appacastis et deliberastis, a modo igitur in antea securos vos reddo et cetera. Si igitur et cetera, pena librarum auri .v. Contractu firmo. Testes, Marcus Gisi et Georgius Sanuto. Complere et dare. Dedi.

<ms>117. *Thomas Androcio receives one hundred hyperpera from Blancia, widow of Carantanus Çane of Venice, and promises to invest the money in his spice business and to return the capital and half the profit made to Blancia within a year.*

<md>21 April 1357

<mt>Die .xxi. Aprilis, indictione .x. Manifestum facio ego Thomas Androcio, habitator Candide, quia recepi cum meis heredibus a te Blancia relicta Carantani Çane quondam de Veneciis, habitatrice dicte Candide, et tuis successoribus, yperpera in Creta currentia centum cum quibus negociari debeo hic Candide in mea statione speciarie a modo usque ad annum unum proxime venturum et tunc debeo tibi dare dictum tuum capitale vel eius reliquum cum medietate lucri seu prode quod inde dominus dederit cum vera et iusta ratione sine fraude.

Tamen dicta yperpera in tuo tali debent esse periculo ignis et latronum clarefacto, quali erit habere investitum in mea statione predicta. Hec autem et cetera, suprascripta yperpera et pro pena viginti pro centenario in ratione anni. Testes, Iohanes Dario, Marcus Gisi, Georgius Emo, et Thomas de Portu. Complere et dare.

<ms>118. *Alexius Cornario and Andreas Cornario, son of the late Iohanes Cornario de Domo Maiori, promise to give 180 hyperpera to Nicolaus Contareno within a year, in fulfilment of the terms of a contract and a fine stemming from that contract and imposed by the iudex examinador proprii.*

<md>21 April 1357

<mt>Eodem die. Manifestum facimus nos Alexius Cornario et Andreas Cornario filius quondam domini Iohanis Cornario de Domo Maiori, habitatores Candide, cum nostris heredibus, tibi domino Nicolao Contareno, civi Veneciarum et tuis heredibus, quia pro residuo et complemento solutionis unius carte complete et roborate manu notarii infrascripti sub anno .mcccliii. mense Marcii, die .xxviii. indictione .vi. Candide insule Crete, quam nos suprascripti Alexius et Andreas tibi fieri fecimus de yperperis in Creta currentibus quadrigentis trigintaquatuor, ac etiam pro complemento solutionis unius sententie progresse ex ipsa carta, late per iudicem proprii Candide sub anno .mcccliiii. mense Marcii, die ultimo, indictione septima, contra me prefatum Andream de yperperis ducentis in duplum, remansimus tibi ad dandum yperpera in Creta currentia centum et octuaginta, que debemus per nos vel nostrum missum dare et deliberare tibi vel tuo misso, a modo usque ad annum unum proxime venturum cum tali prode vel damno quale pro ratione centum yperperorum et temporis evenerit dicto tempore de havere investito in statione speciarie Androcene de Candida, non ascendente prode ultra duodecim pro centenario in racione anni. Tamen dicta

tua pecunia in tuo tali debet esse periculo ignis et latronum clarefacto quali erit habere investitum in statione predicta. Est autem sciendum quod de predictis yperpera centum et triginta tangunt me suprascriptum Alexium Cornario et reliqua yperpera quinquaginta tangunt me suprascriptum Andream Cornario. Hec autem et cetera, suprascripta yperpera in duplum in parte et toto. Testes, Iohanes Dario, Marcus Gisi, et Georgius Emo. Complere et dare. Dedi.

<ms>119. *Iohanes de Bonaldis acknowledges the receipt of a loan of three hundred hyperpera from Hemanuel de Verona. The money in question was part of Hemanuel's wife's dowry. Iohanes de Bonaldis places as collateral a part of his estate in the city of Candia, and promises to repay the loan within two years.*

<md>22 April 1357

<mt>Die .xxii. mensis Aprilis, indictione .x. Manifestum facio ego magister Iohanes de Bonaldis, chirurgicus, habitator Candide, quia recepi cum meis heredibus a te Hemanuele de Verona, habitatore burgi Candide, yperpera in Creta currentia trecenta, illa videlicet que erant in camera communis Crete nomine dotis Aniçe uxoris tue, pro quibus quidem yperperis obligata est de consensu dominii certa pars mee borgesie posite in civitate Candide per scripturam notatam in catastico curie Crete, que quidem yperpera suprascripta penes me habere debeo ad meam utilitatem a die primo mensis Decembris proxime venturi ~~et ab inde~~<sup>110</sup> in antea usque ad annos duos proxime subsequentes et tunc debeo per me vel per meum missum dare et deliberare tibi vel cui volueris predicta yperpera trecenta, dummodo assecurata fuerit repromissa predictæ uxoris tue in aliqua possessione seu alia re immobili de consensu dominationis et disobligata fuerit mea borgesia predicta, alioquin teneor et debeo dicta yperpera dare et presentare in camera dicti communis Crete infra terminum antedictum,

salva in terra, omni occasione remota. Hec autem et cetera, suprascripta yperpera et pro pena grossum unum pro quolibet yperpero. Testes, Iohanes Dario, Georgius Emo, Thomas de Portu. Complere et dare. Dedi.

<ms>120. *Hemanuel de Verona receives an interest-free loan of seventy hyperpera from Iohanes de Bonaldis, and promises to repay it by December.*

<md>22 April 1357

<mt>Eodem die. Manifestum facio ego Hemanuel de Verona suprascriptus, quia recepi cum meis heredibus a te suprascripto magistro Iohane de Bonaldis et tuis heredibus yperpera in Creta currentia septuaginta, mutuo causa amoris et dilectionis, que debeo per me vel per meum missum dare et deliberare tibi vel tuo misso a die primo mensis Decembris proxime venturi usque ad annos duos proxime subsequentes. Hic Candide, salva in terra, omni occasione remota. Hec autem et cetera, suprascripta yperpera et pro pena grossum unum pro quolibet yperpero. Testes suprascripti. Complere et dare. Dedi.

<mp>[16r]</mp>

<ms>121. *Iohanes de Corono and his guarantors, Theodorus Toscano and Agnes, widow of Phylippus Toscano, receive an interest-free loan of twenty-nine hyperpera from Petrus Lando, which they promise to repay within three months.*

<md>25 April 1357

<mt>Die .xxv. Aprilis, indictione .x. Manifestum facimus nos Iohanes de Corono, murarius, principalis, et Theodorus Toscano et Agnes relicta Phylippi Toscano, eius pleçii, omnes

habitatores Candide, quia recepimus cum nostris heredibus a te Petro Lando, sansario, habitatore dicte Candide et tuis heredibus yperpera in Creta currentia vigintinovem, que michi suprascripto Iohani dedisti mutuo causa amoris, que quidem yperpera debemus dare et deliberare tibi vel tuo misso a modo usque ad menses tres proxime venturos, hic Candide, salva in terra, omni occasione remota. Hec autem et cetera, suprascripta yperpera et pro pena viginti pro centenario in ratione anni. Testes, Dominicus Bellono, Marcus de Milano, et Egidius Trivisano de Veneciis. Complere et dare.

<ms>122. *Franciscus de Molino, son of the late Hemanuel de Molino, promises to give to Nicolaus Enço 268 hyperpera by mid-September, in fulfilment of the terms of an older contract and a fine stemming from that contract.*

<md>28 April 1357

<mt>Die .xxviii. mensis Aprilis suprascripti. Manifestum facio ego Franciscus de Molino, filius quondam Hemanuelis de Molino, habitator Candide, cum meis heredibus tibi Nicolao Enço, admirato Candide, habitatori dicte Candide et tuis heredibus, quia pro tota solutione capitalis et parte pene unius carte scripte et roborate manu notarii infrascripti sub anno .mccccli. mense Aprilis, die .xvii. indictione .vi. Candida insule Crete, quam ego tibi fieri feci de yperperis in Creta currentibus ducentis et quatuor debeo tibi dare yperpera in Creta currentia ducenta sexaginta octo, que quidem yperpera teneor et debeo dare et deliberare tibi vel tuo misso a modo usque ad medietatem mensis Septembris proxime venturi, hic Candide, salva in terra, omni occasione remota. Hec autem et cetera, suprascripta yperpera et pro pena viginti pro centenario in ratione anni. Testes, testes [sic] Iohanes Dono, Georgius Emo, et Dominicus Bellono. Complere et dare. Dedi.

<ms>123. *Marinus Venerio of Venice gives general power of attorney to Iulianus Venerio of Venice.*

<md>30 April 1357

<mt>Die ultimo Aprilis, indictione .x. Committens committo ego Marinus Venerio de Veneciis, habitator Candide, tibi Iuliano Venerio de Veneciis ut a modo in antea pro meo meoque nomine plenam virtutem et potestatem habeas in Veneciis et ubique locorum inquirendi, interpellandi, advocandi, precepta et interdicta tollendi, placitandi, respondendi, legem petendi, sententias audiendi et prosequendi, interdicendi, intromittendi, excuciendi et recipiendi omnia mea bona et habere a cunctis meis debitoribus ubicumque et apud quemcumque ea vel ex eis inveniri poterunt, cum cartis et sine cartis, per curiam et extra curiam et queque alia mea negocia procurandi et exercendi, emendi, et vendendi mercimonia cuiuscumque speciei vel forme et omnia alia faciendi que pro executione quorumcumque negotiorum meorum fuerint oportuna; cartas quoque securitatis faciendi et si expedierit in anima mea iurandi sicut et cetera. Promittens firmum et ratum habere et cetera. Si igitur et cetera, pena librarum auri .v. Contractu firmo. Testes, Dominicus Bellono, Georgius Emo. Complere et dare. Dedi.

<h2>**Kalendis mensis Maii currente anno domini millesimo trecentesimo quinquagesimo septimo, indictione decima.**

<ms>124. *Petrus Mudacio, son of the late Matheus Mudacio, promises to give his mother, Elena Mudacio, an annual salary of seventy hyperpera, fifty measures of wheat, and fifty mistata of wine for three years.*

<md>1 May 1357

<mt>Die primo mensis Maii suprascripti. Manifestum facio ego Petrus Mudacio filius quondam Mathei Mudacio, habitator Candide, cum meis heredibus, tibi donec Elene Mudacio matri mee, habitatrici dicte Candide, et tuis successoribus, quia ob filialem reverentiam et devotionem promitto et sum contentus tibi dare pro tuo victu et vestitu annuatim usque ad annos tres proxime venturos incipiendo a die secundo mensis Marcii nuper preteriti, yperpera in Creta currentia septuaginta et mensuras quinquaginta frumenti et mistatos quinquaginta vini musti infra hos terminos, videlicet, quod hodie per diem debeo tibi dare yperpera septuaginta pro anno presenti incepto die secundo mensis Marcii suprascripti nuper preteriti et mensuras quinquaginta frumenti debeo tibi dare per totum mensem Augusti proxime venturum et mistatos vini musti quinquaginta debeo tibi dare per totum mensem Septembris proxime venturum. Et eodem modo in reliquis duobus annis sequentibus debeo tibi dare anno quolibet in principio anni yperpera septuaginta et mensuras quinquaginta frumenti per totum quemlibet mensem Augusti et mistata quinquaginta vini musti per totum quemlibet mensem Septembris successive venturum, hic Candide, salva in terra, omni occasione remota, sub pena dupli pro quolibet termino. Tamen completis annis tribus suprascriptis ab inde in antea licitum sit tibi petere et excutere pleno iure totam pecuniam dotis tue contentam in carta tui diiudicationis per quam data fuit tibi plena virtus tantum intromittendi de bonis dicti Mathei Mudacio quondam patris mei quantum sunt yperpera in Creta currentia mille et quadrigenta, absque ulla contradictione ex tunc in antea quantocumque volueris ad beneplacitum voluntatis tui, ita tamen quod per hanc cartam nullo modo intelligatur vel intelligi possit pactiçata suprascripta carta tui diiudicationis, sed ipsa carta diiudicationis firma et rata

permaneat cum omni suo vigore in omnibus et per omnia sicut continet pleno iure.

Verumtamen si ante complementum dictorum annorum trium te mori contigerit, tunc ab obitu tuo in antea hec carta remaneat cassa et annullata et possit tunc exigi pecunia contenta in predicta carta mei diiudicationis absque ulla contradictione. Si igitur et cetera, pena librarum auri quinque. Contractu firmo. Testes, Bonacursus Grimani, Georgius Emo, et Thomas de Portu. Complere et dare. Dedi.

<ms>125. *Phylippus Agapito, son of the late priest Iohanes Agapito, renews the terms of a contract under which his late father had received a plot of land in the village of Aupade from Marinus Gisi.*

<md>8 May 1357

<mt>Die .viii. mensis Maii, indictione .x. Quia tu Marine Gisi, habitator Candide cum tuis heredibus dedisti et in perpetuum concessisti papati Iohani Agapito quondam habitatori casalis Aupade<sup>111</sup> et suis heredibus terram vacuum mensuratarum sex cum dimidia, positam super tuo territorio casalis Aupade cum aqua fluminis ibidem positi que quidem terra partim erat pratum et partim domestica et jacetur ab ecclesia Sancte Marie ibi posite inferius ex tunc in antea cum plena virtute et potestate intromittendi, habendi, tenendi, possidendi, iardinum faciendi et arbores plantandi, dandi, donandi, dominandi, vendendi, alienandi et pro anima iudicandi, et alias suas utilitates in eo et ex eo [sic] faciendi, tamen cum onere suo, nemine sibi contradicente, prout distinctius continetur et legitur in una carta manifestationis et concessionis notata in abbreviatura Francisci de Cruce, notarii, sub anno millesimo <mp>[16v]</mp><mt> trecentesimo quadragesimo quinto, mense Aprilis, die primo, indictione terciadecima, Candide insule Crete, quam tu, suprascripte Marine, fieri fecisti dicto quondam papati Iohani Agapito, manifestum facio ego Phylippus Agapito filius quondam

suprascripti papatis Iohannis Agapito, habitator suprascripti casalis Açupade, cum meis heredibus, tibi suprascripto Marino Gisi, habitatori Candide, et tuis heredibus quia dictam concessionem factam patri meo predicto firmam et ratam habebō et tenebō et omnia et singula suprascripta et infrascripta inviolabiliter observabo; dictam quoque terram iam plantatam çardinum seu ipsum çardinum cum omni cura et solitudine diligenti colere, aptare et laborare debeo et abeverare secundum usum çardinorum cum aquis fluminis predicti et ipso çardino arbores plantare et herbas, plantas et semina et omnia alia utilia et neccessaria secundum usum çardinorum pro augmentando ipsum çardinum serere, plantare et facere, sicut opus fuerit et arbores et vites ipsius çardini bene et convenienter cerpire, çapare et aptare temporibus congruis et consuetis et sic totum çardinum purgare et netare et in culmine manutenere et conservare omnibus meis expensis. Et a modo in antea annuatim temporibus congruis et consuetis debeo tibi dare et deliberare in dicto çardino totam et integram terciam partem omnium fructuum provenientium ex dicto çardino et arboribus ipsius sub pena dupli pro quolibet termino. Verumtamen si aliquo tempore dictum çardinum vendere voluero et illud emere volueris, tenear illud tibi vendere pro eo precio quod ab aliis invenire poterō cum veritate et si illud emere nolueris licitum sit michi illud vendere cuicumque voluero cum onere suo. Si igitur et cetera, pena yperperorum viginti quinque. Contractu firmo. Testes, Georgius de Milano, Iohannes Dono, et Iohannes Dario. Complere et dare. Dedi.

<ms>126. *Iacobellus Dandulo, son of the late Nicolaus Dandulo and not yet of age, and Leonardus Gradonico, son of the late Michael Gradonico, with the consent of the iudices exeminatores proprii, agree on an exchange of certain of their villeins.*

<md>9 May 1357

<mt>Die .viii. mensis Maii, indictione .x. Manifestum facimus nos Iacobellus Dandulo filius quondam Nicolai Dandulo, constitutus ultra etatem annorum duodecim, nondum tamen habens etatem legitimum annorum decem et octo, de licentia et auctoritate nobilium virorum dominorum Naticlerii dale Bocole et Georgii Faletro, iudicum proprii examinatorum Candide ex una parte et Leonardus Gradonico filius quondam domini Michaelis Gradonico ex altera, ambo habitatores Candide, una pars alteri vicissim cum nostris heredibus, quia facimus insimul cambium de infrascriptis villanis, hoc modo, videlicet, quod ego suprascriptus Iacobellus Dandulo do tibi suprascripto Leonardo Gradonico hos villanos, videlicet, Ianni Turcho et Theotochi Turcho, habitatores casalis Lacida, pertinentes commissarie domini Andree Dandulo quondam cum heredibus eorum. Ego vero suprascriptus Leonardus pro eorum cambio tibi do hos meos villanos, videlicet, papatem Georgium Camata et Iohanem Camata, fratres, habitatores casalis Carcariotisa, michi pertinentes iure mei feudi de Astracu cum eorum heredibus. Quod quidem cambium esse debet firmum a modo in antea cum has conditionibus, videlicet, quod si in divisione fienda de bonis dicti quondam domini Andree Dandulo, que dividi debent inter dominum Marcum Dandulo et Iohanem Dandulo fratrem meum et me, secundum formam testamenti eius, dicti duo villani venerint in partem mei suprascripti Iacobelli, tunc dictum cambium debet esse firmum in perpetuum. Sed si ipsi duo villani venerint in partem dicti domini Marci Dandulo aut in partem Iohannis Dandulo, fratris mei, tunc remaneat in libertate ipsorum et tui suprascripti Leonardi confirmandi seu revocandi ipsum cambium, ita tamen quod si dictum cambium debebit esse firmum in aliquo casu predictorum, tunc debet uterque nostrum procurare penes dominium quod dictum cambium scribatur in catastico curie Crete consentiente dominatione. Si qua igitur partium predictarum contra hanc manifestationis et cambii cartam ire temptaverit, tunc emendare debeat pars non observans cum suis heredibus parti observandi et observare volenti et eius heredibus auri libras quinque pro pena inde constituta. Contractu firmo. Testes, Angelus

Biaqua, Iohanes de Torcello, notarius et Paulus Colona. Complere et dare. //Debent fieri due carte eiusdem tenoris. Dedi .i<sup>am</sup>. Leonardo Gradonico cum subscriptione iudicum//

<ms>127. *Alexius Cornario and Andreas Cornario, son of the late Iohanes Cornario de Domo Maiori, promise to give to the Jew Iecuda 666 hyperpera, in fulfilment of an older contract and a fine stemming from that contract.*

<md>9 May 1357

<mt>Die .viii. mensis Maii, indictione .x. Manifestum facimus nos Alexius Cornario et Andreas Cornario filius quondam domini Iohanis Cornario de Domo Maiori, ambo habitatores Candide, cum nostris heredibus tibi Iacude medico iudeo, habitatori dicte Candide et tuis heredibus, quia pro toto capitale et parte pene unius carte scripte et roborate manu notarii infrascripti sub anno .mcccliiii. mense Maii, die .xviii. indictione .vii. quam tibi fieri fecimus de yperperis sexcentis, deducto et computato omni eo quod a nobis habuisti et recepisti quomodocumque usque ad presentem diem, remansimus tibi dare yperpera in Creta currentia sexcenta sexaginta sex que debemus dare et deliberare tibi vel tuo misso a modo usque ad menses sex proxime venturos cum tali prode vel dano quale pro ratione centum yperperorum et temporis evenerit dicto tempore de havere investito in statione Moisi iudei speciarum de Candida, non ascendente prode ultra .xii. pro centenario in ratione anni. Tamen dicta tua yperpera in tuo tali debent esse periculo ignis et latronum clarefacto quali erit habere investitum in statione predicta. Est autem sciendum quod de predictis, yperpera quadrigenta et octo tangunt me suprascriptum Alexium et reliqua yperpera ducenta et quinquaginta octo tangunt me suprascriptum Andream. Hec autem et cetera, pena dupli in parte et toto. Testes, Marcus Gisi, Dominicus Bellono, et Georgius Emo. Complere et dare. Dedi.

<ms>128. *The will of Marcus Darvasio.*

<md>24 December 1353

<mt>In nomine Dei eterni, amen. Anno ab incarnatione domini nostri Ihesu Christi millesimo trecentesimo quinquagesimo tercio, mense Decembris, die vigesimo quarto exeunte, indictione duodecima, Candide insule Crete. Cum nemini p[at]eat terminus vite sue et nichil certius habeamus quam quod mortis non possumus evitare iudicium, merito unicuique convenit sibi previa discretione cavere ne casus mortis eum agrediatur incautum et sua bona inordinata et indisposita derelinquat. Idcirco ego Marcus Darvasio, habitator Candide, infirmus corpore sanam tamen habens mentem, volens mea disponere, vocari feci ad me Dominicum Grimani, notarium, ipsumque rogavi ut hec meum scriberet testamentum, in quo esse constituo meos fidecommissarios Iacobinam, uxorem meam, tam si viduaverit quam si noluerit viduare, et Iohanem ac Bartholomeum de Grimaldo, cognatos meos, habitatores Candide, ita tamen quod ille vel illi commissariorum meorum possint hanc meam commissariam facere et amministrare, qui nunc sunt et per tempora reperti fuerint hic Candide, in quorum vel cuius manu hec mei testamenti carta apparuerit, ut secundum quod hic ordinavero darique iussero, sic ipsi post meum adimpleant obitum. Primo namque dimitto pro anima mea yperpera ducenta distribuenda hec modo, videlicet, dimitto conventui Fratrum Predicatorum de Candida yperpera quindecim pro missis celebrandis pro anima mea. Item dimitto Fratribus Heremitanis de burgo Candide yperpera quindecim, quorum yperpera decem expendantur in opere eorum ecclesie et reliqua yperpera quinque pro missis celebrandis pro anima mea. Item dimitto Fratribus Minoribus conventus Candide yperpera quindecim simili modo. Item dimitto monialibus Sancte Katerine de Candida yperpera decem ut orent Deum pro anima mea. Item monialibus Sancti Georgii de burgo Candide yperpera

decem simili modo. Item infirmis Sancte Marie Cruciferorum de burgo Candide yperpera sex pro indumentis eis faciendis. Item infirmis Sancti Laçari yperpera decem pro indumentis eis faciendis, videlicet, fostaneis et camesiis, et si dicta yperpera non suffecerint ad induendum eos, adimpleatur id quod deerit de aliis meis bonis. Item dimitto congregationi ecclesie Sancti Titi yperpera quinque. Item volo quod ad diem mei obitus celebrentur misse sexaginta pro anima mea. Item dimitto Thoma . . . sani<sup>112</sup> vicine mee yperpera quindecim et residuum dictorum yperperorum ducentorum detur pro liberandis carceratis de carcere prout videbitur commissariis meis. Item volo quod Maria sclava mea serviat in domo mea annis duobus et in fine dictorum annorum dentur sibi yperpera quinque de bonis meis et remaneat et sit libera. Item dimitto suprascripte Iacobine, uxori mee, omnia sua dona et omnes suas vestes et indumenta cum eorum furnamentis. Item volo quod Çanina, filia mea, habeat ante partem parvum de drecatoriis perlarum, quod nunc habeo, pro suo maritum. Item volo quod Agnes neptis mea habeat omnia bona patris sui, videlicet Nicolai Darvasio, quondam fratris mei, que michi obligate sunt per quasdam scripturas. Volo tamen quod dicta bona sibi dentur libera, si ipsa fecerit meis commissariis cartam securitatis ad plenum de omnibus et singulis rationibus. Verum si ipsa questionem aliquam fecerit commissariis meis, volo quod petantur omnia iura mea taliter quod ipsa Agnes habeat id quod remanserit netum de bonis suis paternis. Item dimitto Iohanino Darvasio nepoti meo qui nunc est pro meis negociis in Turchia, yperpera sexaginta, sibi danda usque ad annum unum. Item dimitto presbytero Iohani Travorsario, compatri meo, yperpera decem ut oret Deum pro anima mea. Item volo et ordino quod nulla pena sive prode possit peti vel accipi alicui debitori meo. Residuum vero omnium bonorum meorum mobilium et immobilium, quocumque modo et iure michi pertinentium, dimitto Georgio et Çanine, filio et filie meis, inter eos equaliter dividendum, hac tamen conditione, quod si aliquis seu aliqua eorum decesserit ante quam maritetur, portio illius taliter morituri deveniat in alium seu aliam filium seu filiam meam viventem. Volo tamen quod dictus

Georgius, meus filius, non possit intromittere bona que sibi dimitto, quousque perveniat ad etatem annorum viginti, sed dicta bona omnia regantur et gubernentur per supradictam uxorem et commissariam meam et sint in suis manibus, donec prefata Çanina, filia mea, nupserit et donec Georgius, filius meus, perveniat ad etatem annorum viginti. Et si predicti filius et filia mei decesserint ante quam maritentur, possint se ordinare de yperperis ducentis pro quolibet eorum, et tunc occurente dicto casu, volo quod dicta Iacobina, uxor mea, habeat de meis bonis yperpera ducenta et totam meam cameram coredatam et totum masseraticum domus mee. Et totum residuum bonorum meorum deveniat in Iohanninum, Iacobellum et Nicoletum Darvasio, filios quondam Bartholomei Darvasio, nepotes meos, ita tamen quod nullam questionem possint inde facere uxori mee de ipsis bonis, sed sint contenti de hiis que eis ostenderet dicta uxor mea. Et si forte aliquis dictorum nepotum meorum fuerit taxilusor seu lusor alterius inepti ludi, taliter quod videretur expositus ad discipandum, nil habeat ipse de meis bonis, sed portio eius deveniat in reliquos fraters suos qui tunc vixerint et propterea volo quod nullus eorundem nepotum meorum posit intromittere portionem suam nisi prius dederit fideiussionem ydoneam de ipsis bonis restituendis fratribus suis in casu iamdicto. Et similis modus sequatur in eorum heredibus si quos habuerint ad quod dicta bona pervenerint. Volo tamen et ordino quod dicti nepotes mei non possint ullo modo vendere vel alienare domus meas de foncego,<sup>113</sup> sed habeant introitus earum occurente casu iamdicto. Verum si contigerit quod ad obitum dictorum filiorum meorum morientium, ut est dictum, nullus dictorum nepotum meorum vivus fuerit, volo quod medietas dicti residui deveniat in uxorem meam iamdictam, et reliquam medietatem distribuat ipsa uxor mea pro anima mea prout sibi bonum videbitur. Interogatus de facto postumorum dico quod si filium vel filiam postumos habuero, equaliter ipsi succedant cum predictis filiis meis cum conditionibus supradictis. Et predicta omnia et singula que superius ordino de uxore mea, intendo et esse volo firma, tam si viduaverit quam etiam si noluerit viduare. Et est sciendum quod dare debeo Iohanni et

Bartholomeo de Grimaldo, cognatis meis, circa yperpera septingenta. Preterea post meum obitum plenam virtutem et potestatem do, confero et trado suprascriptis commissariis meis, inquirendi, interpellandi, advocandi, precepta et interdicta tollendi, placitandi, respondendi, legem petendi, sententias audiendi et prosequendi, intromittendi, interdicendi, excuciendi, et recipiendi omnia mea bona et habere et totum id quod michi debetur a cunctis meis debitoribus presentibus et futuris ubicumque et apud quemcumque ea vel ex eis inveniri poterunt, cum cartis et sine cartis, per curiam et extra curiam et omnes meas dimissorias et alia que per me superius ordinata sunt solvendi et percomplendi, cartas quoque securitatis, commissionis et franchitatum et omnes alias et singulas cartas pro predictis oportunas et necessarias seu quicquid aliud opus fuerit faciendi, et si expedierit in anima mea iurandi, quemadmodum egomet vivens possem facere et deberem. Si quis igitur huic mei testamenti carte obviare presumpserit, maledictionem Dei omnipotentis incurat et insuper componat cum suis heredibus vel successoribus nostris fidecommissariis eorumque successoribus auri libras quinque. Et hanc mei testamenti cartam firmam et stabilem esse iudico imperpetuum. Signum suprascripti Marci Darvasio qui hec fieri rogavit.

Ego Çachareto Sclavo testis subscripsi.

Ego Marinus Sclavo testis subscripsi.

Ego Dominicus Grimani notarius complevi et roboravi. Testes Çacharetus et Marinus Sclavo.

Anno Domini Millesimo trecentesimo septuagesimo nono, mense Aprilis, die secundo, indictione secunda. Per magnificum dominum Andream Dandulo honorabilem Ducham Crete et dominum Iacobum de Medio, consiliarium, absque domino Victore Mauroceno, altero consiliario, constitutus fuit ser Georgius Darvasio, habitator Candide, furnitor testamenti ser Marci Darvasio quondam patris, videlicet huius testamenti, cum plena virtute et potestate

furniendi, administrandi, et percomplendi ea que restant furniri, administrari, et percompleri.

Data die suprascripta manu Dominici Grimani, notarii et cancellarii Crete.

**<h1>Index of Documents**

<mt>The numbers refer to the document numbers. Asterisks indicate that the contract in question is the reverse of the one preceding it.

**<ul>Cambium (exchange)**

Currency: 11, 39, 93

Villein: 88, 126

**Division of property:** 47, 76

**Donation:** 65, 124

**Filial emancipation:** 66, 79

**Lease**

Land: 3, 4\*, 16, 17\*, 35, 36\*, 105, 106\*, 110, 111\*, 112, 113\*, 114, 115\*